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[Hanne Reintoft.] 
tager fat på dem nu og forsøger at få dem 
grundigere belyst og forhindre skaderne, og 
jeg tror, det bliver meget, meget dyrere i 
den lange ende, hvis ikke det sker. 

Kjær Rasmussen: Det er meget kort. 
Jeg tror, landbrugsministeren misforstod 
mig. Jeg stod ikke her og slog på stortrom- 
me for afskaffelse af landvæsenskommissio- 
nerne; jeg bad det udvalg, vi skal have 
nedsat, undersøge muligheden. I øvrigt 
kan jeg da lige oplyse, at det ikke er en 
tanke, som er helt fremmed for f. eks. 
Købstadforeningen, hvis man I læser - be- 
tænkningen. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagenes overgang til anden behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: Efter de faldne udtalelser 
foreslår jeg, at lovforslagene henvises til et 
udvalg på 17 medlemmer. Hvis ingen gør 
indsigelse mod dette forslag, betragter jeg 
det som vedtaget. (Ophold). Det er ved- 
taget. ', 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om 
statsgaranti for obligationslån optaget af 
Færøernes Realkreditinstitut. 

(Lovforslaget (nr. 51) findes i tillæg A. 
sp. 1117, fremsættelsen i tidenden sp. 745). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Johan Nielsen: Dette forslag til lov om 
statsgaranti for obligationslån optaget af 

I Færøernes Realkreditinstitut er ,en videre- 
førelse af en gammel lov, som blev til den 
12. marts 1955 med det formål at yde første- 
prioritetslån til færøske fiskerfartøjer op til 
50 pet. af vurderingssummen. Det er en 
god; lov, og jeg tror ikke, jeg siger for 
meget, når jeg slår fast, at der er ikke 
mange love, der er lavet i det høje ting, 
som har haft større betydning for det 
færøske erhverv end denne lov. 

Desværre viste det sig efter nogle års 
forløb, at de muligheder, som loven inde- 
bar, ikke blev udnyttet så meget, men det 
skyldtes tidernes ugunst; kurstabet blev så 
stort, at de færøske fiskere, som havde 
brug for lån, søgte lån i Norge i stedet for, 
så rammen på 8 mill. kr., som kunne 
bruges pr. år, blev ikke udnyttet. I 1966 
blev den, så vidt jeg husker, så lidet ud- 
nyttet, at man kun brugte 1,4 mill. kr., og 
det var vi lidt ked af af forskellige grunde, 
men så viste det høje ting og den danske 
stat sit storsind, så jeg kunne ønske, vi 
havde nogle fra Portugal her, for at jeg 
kunne fortælle dem, hvor tolerante dan- 
skere er. Den danske stat garanterede for 
obligationssalget, så færingerne altid kunne 
låne til parikurs. Det var en meget, meget 
storslået gestus, og den gør, at loven for 
fremtiden formentlig vil blive meget mere 
udnyttet, end den er blevet i den sidste tid. 

Når vi betænker, at det færøske fiskeri- 
erhverv er under stadig udbygning, kan vi 
forstå, hvor meget brug der er for en sådan 
lov. Da loven i sin tid blev til, hørte jeg til 
blandt de naive, som troede, at man kunne 
udbygge det færøske fiskerierhverv på én 
gang; men i dag, er det klart, at det ikke 
bliver gjort på én gang, og at vi næppe 
nogen sinde bliver færdig med at udbygge 
det færøske fiskerierhverv. Hertil kommer, 
at skibene er større og dyrere. Man skal 
lige i dag i Torshavn tage imod en af de 
nyeste hækketrawlere -  et skib, som 
koster henved en haly snes millioner kroner, 
så man kan nok forstå, at der bliver brug 
for et lovforslag som dette. Jeg hilser det 
med glæde, og jeg kan tilsige socialdemo- 
kratiets. velvillige behandling af det. 

Hans Kjær: Finansministerens lovforslag 
tilsigter en forlængelse for en ny 5 års 
periode af den bestående ordning, hvorefter 
der gives statsgaranti for forrentning og 
tilbagebetaling af obligationslån, der er 
optaget af Færøernes Realkreditinstitut. 

Jeg kan tilslutte mig hr. Johan Nielsens 
bemærkninger om instituttets værdi. Siden 
1955, da det blev oprettet, har det utvivl- 
somt haft en overordentlig stor betydning 
for udbygningen af Færøernes hovederhverv. 
En fortsat statsgaranti er en nødvendig 
forudsætning for, at den ordning 홢 som 
hr. Johan Nielsen også omtalte 홢  der 


